
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16  de  abril  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Shirley Ramalho – SPG 
Leila Alves – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Shirley Ramalho – SPG 
Leila Alves 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 27 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 233, de abril de 2007 07 

Despacho do Ministro 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 13, de 30 de março de 2007 07 

Portaria No 15 de 11 de abril de 2007 08 

Portaria No 18 de 16 de abril de 2007 08 

Licença para o trato de assuntos particulares 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 30, de 30 de março de 2007 09 

Portaria No 31, de 30 de março de 2007 10 

Portaria No 33,de 5 de abril de 2007 10 

Portaria No 34, de 4 de abril de 2007 11 

Portaria No 35, de 10 de abril de 2007 11 

Portaria No 36, de 9 de abril de 2007 12 

Portaria No 37, de 11 de abril de 2007 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licenças-Prêmio por Assiduidade 13 

Programação de Férias - Abril 13 

Diárias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 17, de 10 de abril de 2007 20 



Programação de Férias - março 20 

Licenças/Afastamentos - março 21 

Diárias - fevereiro 23 

Relação de Colaboradores Eventuais - março 23 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria No 5, de 9 de abril de 2007 24 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria No 9, de 10 de abril de 2007 24 

Atos do Museu Paraense Emílio Goeldi  

Portaria No 5, de 29 de março de 2007 25 

Artigo  

É possível para um líder equilibrar satisfatoriamente um desempenho 
profissional de alto nível com sua vida pessoal? 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 233, DE ABRIL DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e considerando o contido no Ofício no 02/2007/MCT/CS, de 11 de abril de 2007, 
resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 17 de abril de 2007, o prazo dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria MCT no 83, de 16 de 
fevereiro de 2007, publicada do Boletim de Serviço no 05, do dia 15 de março de 2007. 

Art. 2o A presente Portaria convalida todos os atos já praticados pela Comissão 
instituída pela Portaria MCT no 83/2007, inclusive a documentação já produzida. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO 
EM 13 DE ABRIL DE 2007 

 
Afastamento no País, com ônus limitado, autorizado na forma de Decreto no 5.707, 

de 23 de fevereiro de 2006 – Processo no 01200.001411/2007-11. 
RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, Analista em C&T Pleno 2-I, do Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, para cursar o Mestrado em 
Ciência da Informação, na Universidade de Brasília – UnB, no período de 09 de abril de 
2007 a 08 de abril de 2009. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 13, DE 30 DE MARÇO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e SÉRGIO VICENTINI, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades apontadas na documentação que instrui o Processo no 01240.000239/2007-
02, no âmbito do INT. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA No 15 DE 11 DE ABRIL DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de abril 
de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, para a 
Administração Central deste Ministério, a servidora ANA PAULA ROSE DE 
ALBUQUERQUE LOBO, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão I,o 
matrícula SIAPE no 0662663 (Processo no 01200.001415/2007-91). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA No 18 DE 16 DE ABRIL DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria n o 166, de 16 de 
abril de 2003,resolve: 

Art. 1 o Instituir Comissão Técnica com a finalidade de analisar o Plano de 
Segurança apresentado pela Empresa SITRAN – Empresa de Segurança Ltda., responsável 
pelo serviço de vigilância do Edifício Sede do MCT e pelo complexo do MCT, localizado 
na Área 5, Quadra 3 do Setor Policial Sul, objeto do Contrato No 02.0034.00/2004. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2 o A Comissão terá a seguinte composição: 
I – Ivanovitch Ribeiro Costa – MCT (Presidente); 
II – Ivancir Gonçalves da Rocha Castro Filho – MCT (substituto); 
III – Márcio Ribeiro Brandão – CNPq; 
IV – Li Chong Lee Bacelar de Castro – MI; 
V – Fabiano da Silva Coutinho – MD; 
VI – Aluísio Guimarães Ferreira – ANA; 
VII – Ricardo Augusto Silvério dos Santos – CENSIPAM; 
VIII – Paulo Roberto de Araújo – AEB. 
Art. 3 o A Comissão poderá requisitar servidores para apoiar os trabalhos, solicitar 

assessoramento ao pessoal envolvido, visando o alcance dos objetivos. 
Art. 4 o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 

para conclusão dos trabalhos, com a apresentação de relatório. 
Art. 5 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ROBERTO ANDRADE 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001463/2007-80 
INTERESSADO: JONAS DE MIRANDA GOMES 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JONAS DE 
MIRANDA GOMES, Matrícula SIAPE no 0672191, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão II, deste Ministério, a contar de 14 de março de 2007, 
por 2 (dois) anos, nos termos do art. 91 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 
nova redação dada pela Medida Provisória no 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
SPOA, 13 de abril de 2007. 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 30, DE 30 DE MARÇO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:  

Art. 1o Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 
0054488, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 10/2007, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC) para atender a demanda do Instituto Nacional do Semi-Árido – INSA, 
localizado na cidade de Campina Grande – PB, possibilitando que sejam efetuadas ligações 
locais para telefones fixos e móveis. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE no 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 31, DE 30 DE MARÇO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 
0054488, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 11/2007, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual prestação de serviços gráficos, para atendimento das 
demandas deste Ministério.  

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE no 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 33,DE 5 DE ABRIL DE 2007 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para 
atender despesas eventuais com serviços de pequeno vulto no âmbito deste Ministério. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2o Determinar o prazo de 10/04/2007 a 09/07/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 19/07/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 34, DE 4 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar, WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF no 210.496.961-
15  Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 
02.0011.00/2007, mantido com a empresa Alvorada Serviços de Engenharia Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 006625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 35, DE 10 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar ALEXANDRE PEREIRA DE BAKKER , CPF no 506.590.147-34 , 
Mat. SIAPE no 06663798 , lotado no Instituto Nacional do Semi-Árido Celso Furtado – 
INSA, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0001.00/2007, mantido 
com a empresa JCTM Comércio e Tecnologia Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EVERALDO GOMES DA SILVA, CPF no 491.460.504-00 , 
Mat. SIAPE no 2297694, lotado no Instituto Nacional do Semi-Árido Celso Furtado – 
INSA. 

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 36, DE 9 DE ABRIL DE 2007 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 10/04/2007 a 09/07/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 19/07/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 

PORTARIA No 37, DE 11 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF no 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato no 02.0010.00/2007, mantido com a Banca de Revistas 
416 Sul. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF no 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.000211/2007-33 
INTERESSADA: SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora SIMONE HENRIQUETA COSSETIN 
SCHOLZE, para usufruir de 04 de abril a 03 de maio de 2007, o 3o período da Licença-
Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 30/09/1988 a 29/09/1993, nos termos do 
art. 7o da Lei no 9.527, de 1997. 
 
CGRH, 9 de abril de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
REFERÊNCIA:Processo no 01200.000821/2003-11 
INTERESSADO: WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento do servidor WALDEMIR FERREIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE no 6131596, lotado na Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral 
de Recursos Logísticos deste Ministério, para usufruir de 04 de junho a 03 de julho de 
2007, o 1o período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 
1o/11/1989 a 31/10/1994, nos termos do art. 7o da Lei no 9.527, de 1997. 
 
CGRH, 9 de abril de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: ABRIL/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2007 1o ) 06/04/2007 a 15/04/2007 
2. AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2007 2o ) 09/04/2007 a 18/04/2007 
3. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2007 2o ) 09/04/2007 a 18/04/2007 
4. ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2007 1o ) 16/04/2007 a 30/04/2007 
5. IZOLDA NEGREIROS TORRES 2007 1o) 09/04/2007 a 18/04/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

6. LINEY TOLEDO SOARES 2007 1o ) 17/04/2007 a 01/05/2007 
7. SERGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 2007 1o ) 09/04/2007 a 28/04/2007 
 

 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 

CARVALHO 2006 2o ) 23/04/2007 a 07/05/2007 

2 MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2007 1o) 02/04/2007 a 16/04/2007 

 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2006 3o) 23/04/2007 a 02/05/2007 
2 MARIA NILZETE PONTES DINIZ 2007 1o ) 02/04/2007 a 16/04/2007 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2007 2o ) 09/04/2007 a 18/04/2007 
2 CLAUDIA WIRZ LEITE SA 2007 1o ) 01/04/2007 a 30/04/2007 
3 JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 2007 1o ) 02/04/2007 a 11/04/2007 
4 MARCO ANTONIO LABOISSIERE AMBROSIO 2007 1o ) 23/04/2007 a 02/05/2007 
5 RAFAEL FREIRE COELHO 2007 1o ) 02/04/2007 a 01/05/2007 
6 RODRIGO GIOIA SANTOS 2007 1o ) 09/04/2007 a 08/05/2007 
7 SELMA ANDRADE SOLLERO 2007 1o ) 09/04/2007 a 08/05/2007 

 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. BRANCA BASTOS AMERICANO 2007 1o) 07/06/2007 a 28/06/2007 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

MARA LORENA MAIA FARES 2007 13/03/2007 29/05/2007 a 18/06/2007 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2007 28/03/2007 02/05/2007 a 10/05/2007 
 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 
ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 12 a 18.03.07 7 art. 202 da Lei no 8.112/90 

CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 20.03 a 3.04.07 15 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

CLÁUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 21 a 23.03.07 3 § 3o art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

26.03.07 1 CLÁUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAÚJO 30.03.07 1 

art. 202 da Lei no 8.112/90 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 19 e 20.03.07 2 art. 202 da Lei no 8.112/90 

HELENA DE CARVALHO FORTES 8 a 22.03.07 15 art. 202 da Lei no 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

IONE EGLER 2 a 11.04.07 10 art. 202 da Lei no 8.112/90 

IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA 
CASTRO FILHO 3.04.07 1 art. 202 da Lei no 8.112/90 

20.03.07 1 JACQUELINE MAGALHÃES 
MONTENEGRO 23.03.07 1 

art. 202 da Lei no 8.112/90 

19 a 23.03.07 5 LIANA MACEDO DE OLIVEIRA  
26 a 28.03.07 3 

art. 202 da Lei no 8.112/90 

LUCI ROSANE ANDRE SILVA RIBEIRO 1.03 a 29.04.07 60 art. 204 da Lei no 8.112/90 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 13 e 14.03.07 2 art. 202 da Lei no 8.112/90 

MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 13 e 14.03.07 2 art. 202 da Lei no 8.112/90 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 21 a 23.03.07 3 § 3º art. 60 da Lei no 
8.213/91 

PATRÍCIA ROSANA ROVER 30.03.07 1 § 3º art. 60 da Lei no 
8.213/91 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 28.03.07 1 § 3º art. 60 da Lei no 
8.213/91 

RONALDO AUGUSTO TAKEI 13.03.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ROSÂNGELA DO NASCIMENTO NUNES 5 a 19.03.07 15 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 12.03.2007 1 § 3º art. 60 da Lei no 
8.213/91 

SÔNIA MARIA DE SOUZA 2 a 5.04.07 4 art. 202 da Lei no 8.112/90 

VALÉRIA MOREIRA NEVES SANTOS 12.03.07 1 art. 83 da Lei no 8.112/90 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2568 Everaldo Rocha Porto 
Participar da reunião do Comitê de Busca do 
Instituto Semi-Árido, no escritório do 
MCT.PNZ/REC/PNZ 

27 a 
28/12/2006 

0447 Vera Lúcia Canfran 
Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro na Academia Brasileira de Ciências. 
BSB/RIO/BSB 

03/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

0449 Paulo Rogério Gonçalves 

Participar da reunião de Coordenação para Comistas 
com Índia e China, e participar de homenagem ao 
Ministro Sergio Machado Rezende, ambas na 
Academia Brasileira de Ciências(ABC). 
BSB/RIO/BSB 

03/04 

0490 Waldyr de Lemos Noronha 

Participar do Seminário Regional de Autoridades 
Nacionais da América Latina e do Caribe e 
Treinamento de Inspetores e Acompanhantes de 
Inspeções da Organização para a Proibição de 
Armas Químicas – OPAQ, representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT. 
BSB/BUENOS AIRES/BSB 

09 a13/04 

0491 Márcia dos Santos Gonçalves 

Participar do Seminário Regional de Autoridades 
Nacionais da América Latina e do Caribe e 
Treinamento de Inspetores e Acompanhantes de 
Inspeções da Organização para a Proibição de 
Armas Químicas – OPAQ, representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT. 
BSB/BUENOS AIRES/BSB 

09 a 13/04 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0413 Pedro de Deus Silva Júnior 

Participar da reunião sobre incentivos fiscais na 
Fundação Desembargador Paulo Feitosa-FPF e 
modelagem do banco de dados sobre incentivos 
fiscais.BSB/MAO/BSB 

28 a 31/03 

0414 Leila Keli da Silva 

Participar de reunião sobre incentivos fiscais na 
Fundação Desembargador Paulo Feitosa-FPF e 
modelagem do banco de dados sobre incentivos 
fiscais. BSB/MAO/BSB 

28 a 31/03 

0450 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Dar apoio a montagem da fábrica de Biodiesel em 
Pesqueira – PE. BSB/REC/BSB 21 a 31/01 

0452 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Reunião na prefeitura de Una – BA, segue para 
Pesqueira – PE para montagem da Fábrica de 
biodiesel. BSB/UNA/REC/BSB 

01 a 10/01 

0453 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Realizar testes e operação e posto em marcha da 
fábrica de Biodiesel em Pesqueira – PE. 
BSB/REC/BSB 

08 a 14/04 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0398 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 2o reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB 

10 a 13/04 

0399 Arthur Paraizo Campos 

Participar da 2o reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende 
(COPREN/RES).BSB/RIO/BSB 

10 a 14/04 

0400 Saul Zardo Filho 

Participar da 2o reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB 

10 a 13/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

0505 Saul Zardo Filho 

Participar da 3o Reunião de Trabalho de 2007 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

25 a 27/04 

0507 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 3o Reunião de Trabalho de 2007 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

25 a 27/04 

0508 Arthur Paraizo Campos 

Participar da 3o Reunião de Trabalho de 2007 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/RIO/BSB 

25 a 27/04 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0412 Newton Paciornik Participar da reunião da Comissão Interministerial 
de Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO 11/04 

0421 Luiz Antônio Barreto de 
Castro 

Participar da Cerimônia promovida pela Academia 
de Ciências em homenagem ao Exmo Sr. Ministro 
Sérgio Rezende e participar da reunião na Diretoria 
de planejamento do BNDES com o Dr. Aluysio 
Motta Asti. BSB/RIO/BSB 

03 a 04/04 

0459 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Acompanha a Comitiva de Parlamentares em visita 
oficial ao INPE – Instituto de Pesquisas Espaciais. 
BSB/SJC/BSB 

02/04 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0440 Pedro Henrique Benite Realizar Inspeção Técnica em convênio do MCT na 
Cidade de Fortaleza. BSB/FOR/BSB 02 a 04/04 

0441 Cinara Marques Silva Santos Visita Técnica em convênios do Estado do Espírito 
Santo. BSB/VIX/BSB 09 13/04 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0420 Felipe Guedes Alvarenga Representar o MCT no Evento de Capacitação do 
Sistema Bionegócios. BSB/CNF/BSB 28 a 31/03 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0433 Luiz Antônio Rodrigues Elias 
Reunião com lideres dos estados de Pernambuco, 
Paraíba e Alagoas sobre Biofábrica de Cana-de-
Açúcar. BSB/REC/BSB 

03 a 04/04 

0434 Luiz Antônio Rodrigues Elias Reunião na FINEP e INB. BSB/RIO/BSB 05/04 

0435 José Antonio Silvério 

Participar da reunião do Grupo Técnico 
Interministerial – GT/PPB, para avaliação de novas 
propostas e visita técnica a quatro empresas do Polo 
Industrial de Manaus. BSB/MAO/BSB 

02 a 04/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

0454 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar do Programa Brasileiro de Certificação 
em Responsabilidade Social. BSB/CGH/BSB 04 a 05/04 

0473 Ricardo Bielschowsky Participar de reunião na FINEP e BNDES sobre 
Indicadores de Ciência e Tecnologia. BSB/RIO/BSB 04 a 05/04 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0410 Cezar Manoel de Medeiros 

Participar de reunião com o Secretário de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do MCT, 
Dr. Luiz Antonio Rodrigues Elias, para tratar da 
proposta de desenvolvimento e apoio para inovação, 
utilizando recursos do Mercado de Capitais. 
BHZ/BSB/BHZ 

22/03 

0422 Cezar Manoel de Medeiros 

Participar da reunião na Secretaria de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do MCT 
e na Secretaria Executiva do MF, para tratar da 
proposta de desenvolvimento e apoio para a 
inovação utilizando recursos do Mercado de 
Capitais, em Brasília. CGH/BSB/CGH 

02 a 03/04 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0415 Scheyla Vasconcelos 

Participar das reuniões na Fundação Paulo Feitosa, 
referente ao SAGLI – Arquitetura do Sistema 
pendências e tratamentos para 2006 em conjunto 
com o Coordenador Geral e dois Técnicos da CGTI. 
BSB/MAO/BSB 

28 a 31/03 

0423 Henrique de Oliveira Miguel Participar da reunião do G5 (Plataformas IP). 
BSB/CPQ/BSB 29 a 30/03 

0424 Henrique de Oliveira Miguel Participar da 2a  reunião do Grupo de Trabalho – 
GT/PPB. BSB/MAO 02 a 04/04 

0425 Pílade Baiocchi Neto 

Inspeção das empresas Intelbrás (Florianópolis) e 
SMS (São Paulo), com fins de obter subsídios para 
analisar pleito de Bens Desenvolvidos no País. 
BSB/FLN/SAO/BSB 

03 a 05/04 

0426 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Inspeção das empresas Intelbrás (Florianópolis) e 
SMS (São Paulo), com fins de obter subsídios para 
analisar pleito de Bens Desenvolvidos no País. 
BSB/FLN/SAO/BSB 

03 a 05/04 

0431 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar de Mesa Redonda no evento da SET sobre 
TV Digital no Brasil e representar o Ministro Sergio 
Rezende no Encerramento da Semana Eletrônica e 
Computação SE 2007.BSB/SAO/RIO/SAO/BSB 

29 a 30/03 

0432 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do Conselho Deliberativo do Fórum do 
Sistema Brasileiro de TV Digital Terrestre. 
RIO/SAO/BSB 

02/04 

0474 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião na FINEP com Dr. Paulo Tosta. Em 
complementação a viagem internacional para Tóquio 
e Las Vegas. BSB/RIO 

05/04 

0475 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar do Workshop voltado ao projeto Siniav – 
Sistema Nacional de Identificação Automática de 
Veículos. BSB/SAO/BSB 

10 a 11/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

0487 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da II reunião do GTC BR/JP – TV Digital, 
na qualidade de Coordenador do Subgrupo de 
Recursos Humanos, para Implantação do Sistema 
Brasileiro de TV Digital Terrestre. 
BSB/TÓQUIO/BSB 

07 a 14/04 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0408 José Ripper Kos Participar de reunião do Comitê de Busca do 
CenPRA. RIO/CPQ/RIO 27 a 28/03 

0409 Marco Antônio Raupp Presidir a reunião do Comitê de Busca para a 
escolha do novo diretor do CenPRA. SJK/CPQ/SJK 27 a 28/03 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0403 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar na Universidade Federal de Pernambuco, 
sobre o convênio no 01.0040.00/2002, que tem como 
objetivo o “Apoio financeiro do projeto Centro de 
Energia Renovável.” BSB/REC/BSB 

04 a 06/04 

0411 Paulo Sérgio Bomfim 
Participar de reunião sobre incentivos fiscais na 
Fundação Desembargador Paulo Feitosa-FPF. 
BSB/MAO/BSB 

28 a 29/03 

0416 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Dar continuidade aos entendimentos com a 
Prefeitura de São Paulo sobre a Unidade Nuclear. 
BSB/SAO/BSB 

29 a 30/03 

0417 Andréa de Castro Ribeiro 
Participar, na qualidade de Secretária-Executiva, da 
reunião do Conselho do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia – CPC. BSB/RIO/BSB 

29 a 31/03 

0418 Marlúcia Bonifácio Martins 

Participar na qualidade de Conselheira, 
representante da Sociedade Brasileira para o 
Progresso da Ciência – SBPC, da 14a reunião 
Ordinária do Conselho do Plano de Carreira de 
Ciências e Tecnologia – CPC.BEL/BSB/BEL 

29 a 31/03 

0419 Sérgio Vidal Chamon 

Participar da reunião do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC e das 
reuniões com as Unidades de Pesquisa, para tratar de 
questões relacionadas ao Plano de Saúde e Gestão de 
Competência para elaboração do novo Plano de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos – PDRH. 
BSB/RIO/BSB 

29 a 03/04 

0428 Paulo Sérgio Bomfim 

Participar da reunião com a RNP visando as 
atividades de instalação e treinamento dos 
equipamentos adquiridos pelo MCT, através da 
Emenda Parlamentar no 1E-14, alocados à RNP e 
participar do RoadShow da empresa 
3Com.BSB/RIO/BSB 

02 a 03/04 
 

0429 Eduardo Viola 

Participar da reunião com a RNP visando as 
atividades de instalação e treinamento dos 
equipamentos adquiridos pelo MCT, através da 
Emenda Parlamentar no 1E-14, alocados à RNP e 
participar do RoadShow da empresa 
3Com.BSB/RIO/BSB 

02 a 03/04 

0482 Jones Borralho Gama Participar da 8o Fórum Internacional Software 
Livre–fis8.0. BSB/POA/BSB 11 a 15/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

0484 Eduardo Viola Participar da 8o Fórum Internacional Software 
Livre–fis8.0. BSB/POA/BSB 11 a 15/04 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0439 José Carlos de Andrade 

Visita técnica de acompanhamento de execução e 
fiscalização do Convênio firmado entre o MCT e a 
Prefeitura Municipal de Aquiraz/CE. 
BSB/FOR/BSB 

02 a 04/04 

 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 17, DE 10 DE ABRIL DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art. 1o Nomear Comissão para Regulamentar o Manuseio e Armazenagem de 
Compostos Químicos no CBPF, com as seguintes atribuições: 

I. Levantamento detalhado dos compostos e insumos químicos existentes e  
normalmente utilizados no CBPF. 

II. Estabelecer as condições necessárias e propor local apropriado para armazenagem 
adequada e supervisionada desses produtos. 

III. Elaborar uma proposta da política de gerenciamento, controle e descarte de 
produtos químicos para o CBPF. 

Art. 2o A Comissão será composta pelos seguintes servidores 
Gabriel Luis Azzi (Presidente) 
Elena Mavropoulos Oliveira Tude 
Elizabeth Lima Moreira 
Mariana Giffoni da Silva 
Art. 3o A Comissão terá prazo de três meses a contar da data de publicação desta 

Portaria no Boletim  de Serviço do MCT, para a  conclusão de seus trabalhos. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: MARÇO/2007 

PERÍODO 
NOME EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO 

No 
DIAS 

PARCELA 

Edson Waltz Corrêa 2007 05/03 14/03 10 1a  
Francisco P. Possinhas Gonçalves 2007 26/03 04/04 10 1a 
Fagner Souza e S. da Fonseca 2007 12/03 31/03 20 1a 
George Marques de Lima 2007 05/03 03/04 30 - 
Ismael José da Silva 2007 06/03 25/03 20 Última 
Elena Mavropoulos O. Tude 2007 30/03 18/04 20 1a 
Itzhak Roditi 2007 22/03 10/04 20 Última 
Mariana Giffoni da Silva 2007 09/03 18/03 10 1a 
Márcio Tadeu de Lima Ferreira 2007 01/03 30/03 30 - 
Myriam Malvina Segre de Giambiagi 2007 01/03 30/03 30 - 
Maurício Bochner 2007 19/03 02/04 15 1a 
Maria de Fátima Alves H. Robert 2007 01/03 30/03 30 - 

 
 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
Mês: MARÇO/2007 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Alexander Willian Smith 08/10/06 a  05/04/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Ana Maria de Jesus Tavares Mendonça 28/11/05 a  31/03/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para 
trato de interesses particulares 

Adolfo Pedro Carvalho Malbouisson 01/03/07 a  09/04/07 L 

Desenvolver projeto de 
pesquisa sobre teorias de 
campo não comunicativas  na 
Univ. de Paris XI-Orsay, em 
Paris, França 

Alberto Passos G. Filho 30/03/07 a 09/04/07 L 

Participar como membro da 
Comissão Brasileira da 
Missão IBAS, em  Bangalore, 
India 

Alberto Correa dos Reis 10/03/07 a  30/09/07 L 

Participar da montagem do 
Experimento Large Hadron 
Collider – LHCb no CERN, 
em Genebra, Suiça 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a  26/05/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Eloina Rangel Motta Carvalho 01/02/07 a  31/03/07 A Licença por motivo de doença 
em pessoa da família. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

Fábio Marujo da Silva 15/03/07 a 16/06/07 L 

Realizar instalação definitiva 
dos sensores PT 100 usados 
nas câmaras de muons no 
Experimento LHCb e 
implementação do software 
para teste e finalização no 
LNCb do CERN, em Genebra, 
Suiça 

Fernando Otávio de Freitas Peregrino 01/03/07 a  31/12/07 J À disposição de outros 
Órgãos. 

Herman Pessoa Lima Junior 05/03/07 a 15/03/07 L 

Participar de reunião de 
trabalho do experimento 
Doublé Chozz, em Madri, 
Espanha   

João Carlos Costa dos Anjos 05/03/07 a 12/03/07 L 

Participar de reunião de 
trabalho do experimento 
Doublé Chooz, em Madri, 
Espanha 

Jorge Luiz de Souza Pereira 26/04/06 a  31/03/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Luiz Carlos Garcia da Silva 26/03/07 a 02/04/07 D Licença Paternidade 

Maria Elena Pol 02/03/07 a  31/03/07 L 

Participar da tomada de dados 
e análise física do experimento 
D zero no Fermilab,  Batavia, 
Illinois, EUA 

Maria Elisabeth Carneiro de Oliveira 20/03/01 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge 

Margaret de Q. N. Soares e Silva 01/03/07 a  29/05/07 G Licença Prêmio por 
Assiduidade 

Nilma Rodrigues Pereira 29/05/05 a  30/04/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Raul Oscar Vallejos 08/03/07 a  21/03/07 L 

Realizar visita de trabalho 
para colaboração científica 
com o grupo do Caos 
Quântico  - TANDAR 
(CNEA) e participar de 
Workshop como organizador e 
palestrante em Buenos Aires, 
Argentina 

Vera Lúcia de Toledo Carvalho 12/03/07 a  10/04/07 G Licença-Prêmio por 
Assiduidade 

Vanda Regina Ribeiro Travassos 22/05/06 a  30/04/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês: FEVEREIRO/2006 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ronald Cintra Shellard 24/02 a 03/03 
Participar de reunião do grupo Auger, em 
Frankfurt e da reunião de encerramento da 
Escola do CERN de 2007 no Chile. 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês: MARÇO/2007 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Ekkehard Huberts Bruck Florianopolis 06 e 07/03 Realizar colóquio na EXP/CBPF 

Gabriel Cwilich Universidade de 
New York 26 a 30/03 Realizar seminário na TEO/CBPF   

Wojciech J. M. Zakrzewski Universidade da 
Inglaterra 30/03 a 05/04 Realizar seminário na TEO/CBPF 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA No 5, DE 9 DE ABRIL DE 2007. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item XVII, do artigo 1o, da Portaria no 407, de 28 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores a seguir identificados para integrar a Comissão de 
Sindicância, com o objetivo de apurar, no âmbito do CETEM, o fato ocorrido em suas 
instalações prediais, na noite do dia 07/03/2007.: 

a) Maria de Fátima Borges de Mello.- Presidente. 
b) Jacinto Frangella - Membro; 
c) Raunecildo Marques Pereira - Membro. 
Art. 2o O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão é de 30 (trinta) dias a 

partir da publicação desta Portaria. 
Art. 3o No impedimento e ausência do presidente, o servidor Jacinto Frangella, 

desempenhará as atribuições do mesmo; 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 9, DE 10 DE ABRIL DE 2007 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT no 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1o Criar a Área de Comunicação Social e Relações Institucionais, unidade de 
assessoramento técnico sem cargo comissionado e vinculada diretamente ao diretor. 

Art. 2o A Área de Comunicação Social e Relações Institucionais compete: 
I - conceber, organizar e participar, em articulação com as demais coordenações, do 

planejamento de ações educativas, das atividades de  divulgação de programas e da difusão 
dos resultados de trabalhos desenvolvidos pelo IBICT; 

II - organizar a infra-estrutura necessária ao planejamento e execução dos programas 
de caráter educativo e promocional, assim como desenvolver atividades para comunicar à 
sociedade as ações das diversas áreas do IBICT; 

III - estabelecer contatos, de caráter institucional, com os setores de comunicação e 
de mídias em geral, destinados à divulgação e disseminação dos conhecimentos, programas 
e demais atividades do IBICT; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

IV - acompanhar e orientar a supervisão dos sistemas e das mídias de comunicação 
voltados para a divulgação e disseminação dos conhecimentos, programas e demais 
atividades do IBICT; 

V - secretariar as ações de comitês ou grupos, voltadas para atividades de editoração 
ou publicações, de seleção de material de mídias e outros instrumentos de comunicação do 
IBICT; 

VI - organizar e coordenar a programação de visitas às instalações do IBICT; 
VII - propor a elaboração de folhetos, folders, cartazes e outros meios de divulgação 

e de produção de materiais de comunicação institucional; 
VIII - participar do planejamento e organização de stands e demais formas de 

apresentações dos trabalhos do IBICT em feiras e outros eventos; 
IX - colaborar na elaboração e execução de projetos relacionados com a divulgação 

e difusão dos conhecimentos, programas e projetos produzidos nas diversas áreas de 
atuação do IBICT; 

X - atuar em outras atividades que lhe forem cometidas pertinentes à sua área de 
competência; 

Art. 3o Ficará responsável pelas atividades da Área de Comunicação Social e 
Relações Institucionais o servidor PEDRO ANÍSIO SOUSA DE FIGUEIREDO. 

Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

ATOS DO MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 

 
PORTARIA No 5, DE 29 DE MARÇO DE 2007 

 
A DIRETORA DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria no. 407, de 20 de junho de 2006 – e disposto no § 2o do Art. 164 da Lei 8.112/90, 
resolve: 

Art. 1o Nomear o Sr. Antônio Carlos Lobo Soares na qualidade de defensor dativo 
do servidor Carlos Roberto Mendes dos Santos, indiciado no processo de sindicância de no 
065/2005, que não apresentou tempestivamente, defesa técnica conforme estabelecido no § 
2o do art. 164 da Lei 8.666/93. 

Art. 2o A comissão disciplinar, regularmente conferida pela OI de no 040/2006, 
adotará todas as providências para que sejam cumpridas as determinações legais. 
 

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
É POSSÍVEL PARA UM LÍDER EQUILIBRAR SATISFATORIAMENTE UM 

DESEMPENHO PROFISSIONAL DE ALTO NÍVEL COM SUA VIDA PESSOAL? 
 

Não só é possível como acontece o tempo todo. Ninguém tem um desempenho nota 
10 à toa. As pessoas que se tornam líderes geralmente são muito talentosas - inteligentes, 
criativas, produtivas e cheias de energia. Trata-se de qualidades que não se restringem ao 
local de trabalho. Elas fazem parte do indivíduo e aparecem em tudo o que ele faz. Por isso 
é muito comum encontrarmos pessoas de sucesso nos negócios cuja vida particular é 
igualmente bem-sucedida. Elas sempre têm tempo para a família, fazem trabalhos 
voluntários e cultivam hobbies. São pessoas que descobriram o que querem e o que é 
preciso fazer para que as coisas aconteçam. Para isso contam, em geral, com a ajuda de 
processos testados exaustivamente. É o caso dos cronogramas minuciosos de tarefas, das 
compras de produtos online e dos esquemas de assistência aos filhos durante eventuais 
períodos de ausência dos pais. 

Mas não se aflija. Sua pergunta é perfeitamente compreensível. Já nos fizeram essa 
mesma indagação inúmeras vezes. Em uma economia global, em que o trabalho é desafiado 
constantemente por uma série de obstáculos cada vez maiores, é fácil sucumbir às 
exigências de demandas conflitantes. A tecnologia ajuda a complicar as coisas -- quem tem 
um BlackBerry, por exemplo, está sempre disponível para a empresa. 

A verdade é que essa sensação de sufoco não passa de um mecanismo natural a que 
recorremos quando nos recusamos a encarar o que significa de fato "conciliar trabalho e 
vida", isto é, fazer escolhas e conviver com suas conseqüências. Somos inclusive favoráveis 
a que se aposente essa expressão e se comece a usar em seu lugar "escolhas de trabalho e de 
vida". 

O problema da expressão tradicional é que ela passa a idéia de que existiria um 
percentual de tempo que você deveria dedicar ao trabalho, interrompendo-o depois de tê-lo 
atingido. Não concordamos com essa idéia. 

É claro que a ideologia do politicamente correto prega com enorme fervor um tipo 
de equilíbrio perfeito, e é bem possível que muita gente queira mesmo essa divisão 
igualitária entre vida e trabalho. Existem, porém, indivíduos que gostam tanto de seu 
trabalho e o consideram tão gratificante que a equação ideal no seu caso seria 70% de 
trabalho e 30% de vida pessoal. Outros preferem trabalhar o suficiente apenas para poder se 
dedicar a seu hobby favorito. Temos um amigo que escreve e faz trabalhos de consultoria 
durante dois meses do ano e passa os outros dez viajando. Para ele, esse é o equilíbrio 
perfeito. 

Equilíbrio, em nossa opinião, é uma escolha pessoal com base no que você considera 
bom no seu caso específico, considerando-se o que você deseja da vida, tanto no plano 
pessoal como no profissional. Essa escolha tem conseqüências. Se você resolve trabalhar 80 
horas por semana, sua opção o deixará com menos tempo para curtir os filhos. Se, por outro 
lado, você decide trabalhar 35 horas por semana para poder passar mais horas ao lado da 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

família, terá de esperar um tempo muito maior para conseguir uma promoção. Aqui não 
existe certo ou errado. Existem apenas escolhas individuais e suas conseqüências. 

Sabemos que o equilíbrio entre trabalho e vida pessoal normalmente é mais difícil 
para as mulheres que têm filhos. No caso delas, há um período de mais ou menos 15 anos 
em que as escolhas não são feitas com base naquilo que desejam para sua vida pessoal e 
profissional, e sim com base no que consideram certo para seus filhos. Esse é um período 
delicado, em que as escolhas e conseqüências são mais complexas. Esse, porém, é um 
tópico para outra coluna (aliás, já tratamos desse assunto anteriormente). 

O balanço que fazemos é que, sim, é possível conciliar vida pessoal com um 
desempenho profissional de sucesso. A maior parte dos melhores profissionais já fez sua 
escolha - seu trabalho é sua prioridade --, mas seu talento os auxilia também a construir 
uma vida pessoal significativa, muitas vezes com o equilíbrio que sempre desejaram. 
 

Christy Dobbs,  
Filadélfia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 07 de 16/04/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


